

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 24/02/2020

QUESITO 8 - (prot. n. 22670 del 07/02/2020)

Domanda

Si chiede cortesemente di confermare che la Vostra richiesta, tra i requisiti tecnici minimi del lotto 1, del test sul batteriofago Phix F1671 sia un refuso e la Vostra intenzione fosse quella di richiedere la conformità secondo lo standard ASTM F1671 sul batteriofago Phi-X174

Risposta

Si conferma che trattasi di test con normativa ASTM F1671 sul batteriofago Phi-X174

QUESITO 9 - (prot. n. 23658 del 10/02/2020)

Domanda 9.1

punto 7. REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA - Disciplinare

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti. I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016.

Si domanda se i documenti necessari alla comprova del possesso dei requisiti, anche quelli inerenti il possesso della capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale, debbano essere caricati sul portale AVCPass entro il termine di presentazione dell'offerta oppure successivamente, in fase di aggiudicazione.

Risposta

I documenti necessari alla comprova, sebbene possano essere caricati preventivamente dagli operatori economici sul portale AVCPass, saranno richiesti successivamente dalla S.A.

Domanda 9.2

punto 7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA - Disciplinare

b) Fatturato globale

L'operatore economico deve possedere un fatturato globale, riferito agli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando, pari o superiore al 30% dell'importo del Lotto o della somma dei Lotti per i quali si concorre, il tutto IVA esclusa, [...]

c) Fatturato specifico

*L'operatore economico deve possedere un fatturato specifico realizzato per forniture della stessa tipologia (dispositivi medici) di cui è gara, riferito **agli ultimi tre esercizi chiusi** alla data di pubblicazione del bando, pari o superiore al 30% del valore del Lotto o della somma dei Lotti per i quali si concorre, il tutto IVA esclusa, **comprovabile su richiesta della Amministrazione, da copia conforme dei bilanci o loro estratti oppure copia conforme all'originale delle dichiarazioni IVA o Modello Unico degli ultimi tre esercizi e dall'elenco delle forniture da allegarsi alla documentazione di gara.** Detto requisito, così come previsto, è da considerarsi proporzionato e congruo ai fini della valutazione dell'affidabilità del concorrente;*

Si domanda:

- se è corretto intendere quali "ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando" il triennio 2016-2017-2018;
- se è corretto intendere quali "forniture della stessa tipologia (dispositivi medici) di cui è gara", le sole forniture di Guanti;
- se, relativamente alla comprova del requisito di cui al punto c) fatturato specifico, il Vs. Spett.le Ente può accettare - in alternativa a quanto indicato nel Disciplinare (sopra riportato) - dichiarazione rilasciata dal Revisore Unico, resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 comprovante gli importi dei fatturati specifici e

Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di guanti per le aziende sanitarie della Regione Basilicata per la durata di anni 5

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 24/02/2020

l'elenco delle forniture effettuate e dichiarate in sede di gara, accompagnata eventualmente da idonee Referenze Bancarie attestanti la solidità dell'Operatore Economico.

- Di confermare che la documentazione a comprova dei requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica-professionale debba essere trasmessa tramite AVCPass, così come da Vs. Disciplinare pag. 10, e non pertanto allegata alla documentazione di gara.

Altresì, al punto 14.2 DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO, istruzioni per compilare il DGUE, non è richiesta la compilazione della Parte IV sezione B relativa ai fatturati.

Si domanda pertanto, di confermare che per la dichiarazione dei requisiti richiesti, debbano essere compilati gli appositi campi del DGUE ossia Parte IV sez B 1a) 2a).

Risposta

- Gli ultimi tre esercizi chiusi alla data di pubblicazione del bando risulteranno essere gli anni 2016-2017-2018 nel presupposto di esercizi che coincidono con l'anno solare. Diversamente, se l'esercizio di bilancio ricomprenda periodi temporali diversi dall'anno solare vale comunque la previsione secondo cui il fatturato deve riferirsi agli ultimi tre esercizi chiusi e approvati prima della data di pubblicazione del Bando.

- Il fatturato specifico può essere dimostrato con la fornitura di dispositivi medici in genere, la fornitura di guanti rientra in tale fattispecie.

- Il fatturato specifico, in sede di comprova, non potrà essere dimostrata dalla dichiarazione del Revisore Unico. Qualora si intenda comprovare il fatturato specifico mediante forniture prestate ad Enti Pubblici potrà essere reso l'elenco di dette forniture indicante i riferimenti puntuali atti a permettere alla S.A. di attivare i controlli di veridicità su quanto dichiarato.

- I documenti necessari alla comprova, sebbene possano essere caricati preventivamente dagli operatori economici sul portale AVCPass, saranno richiesti successivamente dalla S.A.

- Il Disciplinare di gara, all'art 14.2 indica che il concorrente dichiarerà, nella parte IV, di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di partecipazione. Ovviamente tale dichiarazione deve essere fornita popolando tutti i campi del DGUE che permettono alla S.A. di appurare le condizioni di partecipazione, tra cui i campi relativi al fatturato posseduto.

Domanda 9.3

punto 12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA

L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale.

Si chiede di specificare ulteriormente se, dopo aver firmato digitalmente i documenti da presentare in sede di gara, è necessario apporvi marcatura temporale.

Si domanda di specificare se la marca temporale va apposta:

- su tutti i documenti

- solo su alcuni ed, in tal caso, si domanda di specificare quali (ad esempio Offerta economica generata dal sistema);

oppure,

se ciascun documento di ogni busta, firmato digitalmente, debba essere inserito in una cartella compressa (ad esempio formato.zip o .rar) firmata digitalmente, sulla quale apporre marcatura temporale (ottenendo così, a titolo esemplificativo, una busta nominata "Busta A _ Documentazione Amministrativa.zip.p7m.tsd"

Risposta

La marca temporale viene applicata dal portale e-procurement della SUARB al momento dell'invio dell'offerta. Non occorre l'apposizione di nessuna marca temporale da parte dei concorrenti.

Domanda 9.4

punto 12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA

Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di guanti per le aziende sanitarie della Regione Basilicata per la durata di anni 5

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 24/02/2020

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana

Si domanda di poter presentare traduzione in lingua italiana corredata da dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 18 e 19 – 46 e 47 del DPR 445/2000. nella quale il legale rappresentante, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 citato Decreto, attesta che la traduzione allegata è corretta, veritiera e corrispondente al testo originario

Risposta

Vedi risposta a quesito n.5

Domanda 9.5

punto 12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA

L'offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell'art. 32, comma 4 del Codice per 365 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione dell'offerta.

Si specifica che lo Schema domanda di partecipazione (Allegato D), pubblicato sul portale di Codesta spett.le S.U.A., riporta la seguente dicitura:

“di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l'offerta per 180 (centottanta) giorni consecutivi a decorrere dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte”

Si domanda pertanto di chiarire se l'offerta è da ritenersi valida e vincolante per 180 giorni dalla scadenza del termine per la presentazione dell'offerta, oppure 365 (giorni).

In tale ultimo caso (365 giorni) si chiede di confermare che sia necessario modificare quanto riportato nell'allegato D sopra citato.

Risposta

Si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara, dunque l'offerta è vincolante per 365 giorni.

Si rimanda all'avvertenza indicata a pag.5 del Disciplinare che recita *“I modelli di cui agli allegati D, E.1, E.2, F, G, H, I, L, M, N hanno valore meramente esemplificativo. La verifica della conformità di ogni atto e/o dichiarazione alle specifiche prescrizioni del Bando di gara è onere esclusivo dei partecipanti.”*

Nel caso specifico occorrerà modificare l'allegato D.

Domanda 9.6

Punto 14.1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

La domanda di partecipazione è redatta, in bollo, secondo il modello di cui all'Allegato D e contiene tutte le seguenti informazioni e dichiarazioni.

Si chiede di confermare le modalità di assolvimento dell'imposta di bollo.

Qualora sia possibile l'assolvimento mediante modello F23 si domanda di indicare i dati necessari alla compilazione dello stesso.

In alternativa, si chiede di confermare che sia possibile applicare marca da bollo debitamente annullata sul documento di cui trattasi (“Schema domanda di partecipazione Allegato D”).

Si chiede di specificare se, la misura dell'imposta da versare sia da calcolare sul numero di pagine del documento Allegato D (1 marca da bollo da € 16,00 ogni 4 facciate) o se sia richiesta una sola marca da bollo da € 16,00 indipendentemente dal numero di pagine del documento.

Risposta

I dati per assolvere al pagamento della marca da bollo mediante F23 sono i seguenti:

Agenzia delle Entrate - Direzione Prov. Di Potenza

Cod. Ufficio o Ente TCK

Anno e periodo di riferimento 2020

Codice Tributo 456T

Descrizione del versamento Imposta di bollo – Gara 246/2020

Gara telematica mediante procedura aperta per l'affidamento della fornitura di guanti per le aziende sanitarie della Regione Basilicata per la durata di anni 5

CHIARIMENTI N. 2 AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 24/02/2020

È altresì possibile applicare marca da bollo debitamente annullata sul documento di cui trattasi.

È richiesta una sola marca da bollo da € 16,00 indipendentemente dal numero di pagine del documento.

Domanda 9.7

Punto 14.2 DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO

Nella Parte III “Motivi di esclusione”, Sezione D “Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale”, del DGUE l’operatore economico concorrente dovrà autodichiarare:

- di non trovarsi in una delle situazioni che comportano o potrebbero comportare l’esclusione dalla procedura,

- di rispettare i pertinenti criteri di esclusione e di selezione

con riferimento ai motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale (articolo 80, comma 2 e comma 5, lett. f), f-bis), f-ter), g), h), i), l), m) del Codice e art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001. Tale autodichiarazione deve essere resa nel DGUE ed utilizzando l’Allegato E.2.

Con riferimento a quanto riportato nel DGUE e nell’Allegato E2, si precisa che le dichiarazioni relative all’assenza dei motivi di esclusioni di cui all’articolo 80, comma 2 e comma 5, lett. f-bis), f-ter), non sono presenti.

Si domanda di specificare:

- se è possibile aggiungere le sopracitate attestazioni in calce all’All. E2 pubblicato da Codesta Spett.le S.U.A. oppure, in alternativa, che non occorre alcuna indicazione integrativa a quanto già dichiarato.

Risposta

È possibile aggiungere le attestazioni nell’allegato E.2 o produrle anche in ulteriore elaborato.

Domanda 9.8

Punto 14.3.2 Documentazione a corredo

14. Schemi di convenzione (Allegato N) sottoscritto per accettazione

Si chiede di specificare se, come per il patto di integrità, è necessario timbrare e sottoscrivere ogni pagina dell’Allegato N od è sufficiente l’apposizione di firma digitale.

Risposta

È sufficiente l’apposizione della firma digitale.

Domanda 9.9

Punto 16. CONTENUTO DELLA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA

a) l’offerta economica, generata automaticamente dalla piattaforma comprensiva di marca da bollo di € 16,00;

Si domanda:

- di specificare se l’imposta di bollo appena citata è da versare in aggiunta a quella richiesta per la documentazione amministrativa;

- di specificare con quali modalità è possibile comprovare l’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo (ad esempio, se è richiesta l’applicazione di marca da bollo debitamente annullata, sul documento di offerta generata dal sistema);

- di specificare la misura dell’importo dovuto (ad esempio, se l’importo da versare è pari a €16,00 indipendentemente dal numero dei lotti offerti e dalle pagine/documenti generati).

Risposta

L’imposta di bollo è da versare in aggiunta a quella richiesta per la documentazione amministrativa.

Per l’assolvimento si rimanda a quanto indicato al quesito 9.6

È richiesta una sola marca da bollo da € 16,00 per ogni lotto a cui si concorre, indipendentemente dal numero di pagine del documento.

Domanda 9.10

Si precisa che è stato pubblicato da Codesta Spett.le S.U.A. lo Schema di offerta economica (Allegato F), al quale però non si fa riferimento nel Disciplinare di gara.

• Si cita testualmente, punto 16. CONTENUTO DELLA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA:

“La “BUSTA ECONOMICA”, da presentare per ogni lotto per cui si concorre, deve contenere i seguenti documenti, firmati digitalmente:

a) l’offerta economica, generata automaticamente dalla piattaforma comprensiva di marca da bollo di € 16,00;

b) elenco analitico delle singole voci componenti l’offerta (dispositivo, altri accessori ove previsti da capitolato tecnico e quant’altro compreso nell’offerta) riportante, per ciascuna di esse il prezzo offerto, l’aliquota IVA applicabile, la percentuale di ribasso concessa “

Si chiede pertanto:

- di specificare se, l’allegato F - Schema di offerta economica, sia il fac-simile dell’offerta generata automaticamente dalla piattaforma, cui si fa riferimento al sopra citato punto a.

Oppure,

di confermare che l’allegato F Schema di offerta economica faccia parte dei documenti da inserire nella busta economica in aggiunta all’offerta generata automaticamente dal sistema ed all’elenco analitico delle singole voci componenti l’offerta.

Risposta

L’elaborato F è uno schema pubblicato quale fac-simile dell’offerta generata da sistema.

Si conferma che il contenuto della busta C è quello richiesto dall’art.16 del Disciplinare di gara.

QUESITO 10 - (prot. n. 28365 del 17/02/2020)

Domanda 10.1

Siamo a chiedere di confermare che

- per i lotti nr.01, 02, 03, 04, 07 l’unità di misura sia il paio;

- per il lotto nr.05 sublotto 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.7, 5.8, 5.9 sia il pezzo, mentre per i sublotto 5.6, 5.10, 5.11 sia il paio;

- per il lotto nr.06 guanti non sterili: pezzo e guanti sterili: paio;

Risposta

- per i lotti nr.01, 02, 03, 04, 07 l’unità di misura è il paio;

- per i sub lotti 5.1 - 5.2 - 5.3 - 5.4 - 5.5 - 5.7 - 5.8 - 5.9 l’unità di misura è il pezzo;

- per i sub lotti 5.6 – 5.10 – 5.11 l’unità di misura è il paio.

Domanda 10.2

Siamo a chiedere di confermare che, per il lotto nr.3 sub lotto 3.1 lo spessore di 0,27mm sia da intendersi come spessore minimo essendo un guanto per chirurgia ortopedica.

Risposta

Vedi risposta a quesito 5.1

QUESITO 11 - (prot. n. 28646 del 18/02/2020)

Domanda

Con la presente richiediamo una proroga dei termini di scadenza della gara alla luce delle difficoltà che stiamo riscontrando nel reperire la campionatura a causa dell’epidemia del Coronavirus che ha colpito la Cina.

Tale emergenza infatti ha reso necessario attribuire assoluta priorità all’esigenza delle strutture ospedaliere di approvvigionarsi sufficientemente di presidi essenziali tra cui anche i guanti. Risulta pertanto difficoltoso il rispetto dei termini da Voi assegnati.

Risposta

E' IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE.

I campioni richiesti sono pari a n.3 per dispositivo pertanto la quantità non influisce sulle priorità delle strutture sanitarie.

QUESITO 12 - (prot. n. 30176 del 19/02/2020)

Domanda 12.1

Lotto 5 - Guanti non chirurgici sintetici

Al lotto n.5 per i guanti non chirurgici sintetici, viene richiesto: "Scatole dispenser da 100 pezzi,"

DOMANDA: è possibile offrire per i guanti in box da 200 pezzi?

al netto di un ingombro in più del solo 25% rispetto alla confezione da 100 pezzi richiesta, tale confezionamento permetterebbe a tutte le aziende di competere ai lotti richiesti.

Risposta

Si confermano gli atti di gara.

Domanda 12.2

Lotto 1 Sub-lotto 1.2 lotto 3 Sub-lotto 3.1 e 3.2 lotto 4 Sub-lotto 4.1 e 4.2

Considerato che la normativa EN455 Parte 2 sulle dimensioni dei Dispositivi Medici prevede delle tolleranze sulle taglie esposte nella norma, si richiede se per tutti i Lotti dei guanti chirurgici sterili in Lattice e Sintetici e rispettivi sub-lotti avete considerato di dare un margine di tolleranza sulle larghezze segnalate?

Risposta

Vedasi l'art 2 del Capitolato che prevede una tolleranza del +/- 10%

QUESITO 13 - (prot. n. 32472 del 24/02/2020)

Domanda

Buongiorno,

stante l'emergenza inerente l'epidemia di Coronavirus che attualmente interessa le regioni della Lombardia e Veneto, con la presente comunichiamo che le attività lavorative stanno subendo dei blocchi, imposti dalle autorità.

Attualmente, la regione Veneto ha adottato diverse misure contenimento fino alla data del 01.03.2020, che potrebbero essere adeguate e proporzionali all'evolversi della situazione epidemiologica.

Tale situazione rallenta notevolmente l'iter lavorativo quotidiano, pertanto, non sapendo quando la condizione tornerà alla normalità, inoltriamo la richiesta di proroga della scadenza della presentazione delle offerte.

Alleghiamo alla presente copia dell'ordinanza del Ministero della Salute.

Risposta

E' IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE.

QUESITO 14 - (prot. n. 32593 del 24/02/2020)

Domanda

Facendo seguito alla nostra precedente comunicazione di pari oggetto, si ribadisce la richiesta di proroga dei termini di scadenza della gara a causa delle ripercussioni dell'epidemia del Coronavirus, che sta paralizzando la maggior parte delle aziende produttrici/distributrici impossibilitate a produrre campionatura e relativa documentazione tecnica.

Risposta

E' IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE.

Domanda 15 - (prot. n. 32913 del 24/02/2020)

Domanda

Vista la situazione di emergenza che in questi giorni ha colpito il nostro paese, situazione che rende difficile l'interfacciarsi con produttori di dispositivi medici sia sotto l'aspetto tecnico sia per il reperimento di campionatura, si chiede di posticipare la scadenza della presente procedura

Risposta

E' IN FASE DI PREDISPOSIZIONE LA PROROGA DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE.